
48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Agosto de 2024.

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS
Edital nº 010/2024 - EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO VISANDO À SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA 
CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE FOMENTO.
O Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Justiça, doravante 
denominada SEJUS, instituída pela Lei Complementar 
nº 162, de 19/07/1999, torna público que realizará 
Edital de Chamamento Público, visando à 
seleção de proposta para celebração de Contrato 
de Fomento com entidade com fins lucrativos para 
o desenvolvimento de atividades produtivas com 
utilização de mão de obra de pessoas privadas de 
liberdade, por meio de disponibilização de uso de 
bem público localizado no Centro de Detenção e 
Ressocialização de Linhares - CDRL, pelo período de 
60 (sessenta) meses.
Informações, normas do edital e seus anexos serão 
disponibilizados na íntegra no link: https://sejus.
es.gov.br/editais.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
Secretário de Estado da Justiça - Respondendo 

Decreto 1244-S, de 27/06/2024.
Protocolo 1381018

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS
Edital nº 011/2024 - EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO VISANDO À SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA 
CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE FOMENTO.
O Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Justiça, doravante 
denominada SEJUS, instituída pela Lei Complementar 
nº 162, de 19/07/1999, torna público que realizará 
Edital de Chamamento Público, visando à 
seleção de proposta para celebração de Contrato 
de Fomento com entidade com fins lucrativos para 
o desenvolvimento de atividades produtivas com 
utilização de mão de obra de pessoas privadas de 
liberdade, por meio de disponibilização de uso de 
bem público localizado no Centro de Detenção e 
Ressocialização de Linhares - CDRL, pelo período de 
60 (sessenta) meses.
Informações, normas do edital e seus anexos serão 
disponibilizados na íntegra no link: https://sejus.
es.gov.br/editais.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
Secretário de Estado da Justiça - Respondendo 

Decreto 1244-S, de 27/06/2024.
Protocolo 1381023

PORTARIA Nº 1471-S, DE 13 DE AGOSTO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94 e o Decreto 1709-S de 20 
de dezembro de 2005, publicado em 21 de dezembro 
de 2005, resolve:
CESSAR os efeitos da Portaria Nº 719-S, de 
15/04/2024, publicada no DOE em 16/04/2024, 
que designou o (a) servidor (a) DANIELLE ROSA 
PEREIRA, NF. 2677377, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Equipe - FG-CE, da Secretaria 
de Estado da Justiça, a contar de 09/08/2024.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA 

- RESPONDENDO
DECRETO 1244-S, DE 27/06/2024.

Protocolo 1380704

PORTARIA Nº 1472-S, DE 13 DE AGOSTO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46 a línea “o” da Lei 
n.º 3043/75, resolve:

DESIGNAR JORGE ALENCAR HONOR DE BRITO, 
NF. 3174271, ocupante do cargo de Policial Penal, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe de 
Equipe - FG-CE, de acordo com o Art. 11, § único e 
Art. 94, § único da Lei Complementar nº 46/94, no 
(a) Penitenciária de Segurança Média I - PSME I, a 
contar de 09/08/2024.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA 

- RESPONDENDO
DECRETO 1244-S, DE 27/06/2024.

Protocolo 1380705

PORTARIA Nº 1473-S, DE 13 DE AGOSTO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, 
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, 
Inciso II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso 
IX da Constituição Federal e o que consta da Lei 
Complementar n.º 233 de 10/04/2002, alterada pela 
Lei Complementar nº 555 de 30/06/2010, Art. 6º, 
resolve:

DESIGNAR VALDILEIA DE ALCANTARA NUNES 
CHAVES, Policial Penal, NF. 2963850, para responder 
como Chefe de Equipe - FG-CE, no período de 
13/08/2024 à 11/09/2024, no (a) Penitenciária de 
Segurança Máxima II - PSMA II, durante o período 
de férias do (a) titular PAMELLA MONTEIRO DOS 
SANTOS, NF. 3809110.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA 
- RESPONDENDO
DECRETO 1244-S, DE 27/06/2024.

Protocolo 1380710

PORTARIA Nº 1474-S, DE 13 DE AGOSTO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, 
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, 
Inciso II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso 
IX da Constituição Federal e o que consta da Lei 
Complementar n.º 233 de 10/04/2002, alterada pela 
Lei Complementar nº 555 de 30/06/2010, Art. 6º, 
resolve:

DESIGNAR WILTON DE LEÃO BORGES, Policial 
Penal, NF. 3779270, para responder como Chefe 
de Equipe - FG-CE, no período de 16/08/2024 à 
14/09/2024, no (a) Centro de Detenção Provisória 
de Viana II - CDPV II, durante o período de férias 
do (a) titular CLEITO LOTERIO DA PENHA, NF. 
3177394.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA 
- RESPONDENDO
DECRETO 1244-S, DE 27/06/2024.

Protocolo 1380713

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 às 22:49:16 Código de Autenticação: 32783e4e


